ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN KBANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND        Kbang, ngày  24  tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện hỗ trợ giống lúa mới trong giai đoạn 2021-2023

 trên địa bàn thị trấn

Thực hiện công văn số:08/PNNPTNT ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Phòng

NN&PTNT huyện về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện hỗ trợ giống lúa mới và

mô hình nâng cao năng suất, chất lượng lúa trong giai đoạn 2021-2023, UBND thị trấn

Kbang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện hỗ trợ giống lúa mới trong giai đoạn 2021-2023:

- Tổng kinh phí đã hỗ trợ trong năm 2021: 8.325.000 đồng

- Tổng diện tích đã hỗ trợ: 5,72 ha

- Tên giống lúa hỗ trợ: giống lúa HT1

- Số lượng đã hỗ trợ: 520,52 kg

- Năng suất bình quân đạt: 6 tấn/ha

- Chất lượng của các loại giống lúa mới: Giống lúa đưa vào sản xuất phù hợp với

đất đai và khí hậu tại địa phương nên sinh trưởng, phát triển tốt và cho năng suất cao.

- Hiệu quả của chính sách:

+ Về kinh tế: Đã hỗ trợ một phần kinh phí cho các hộ dân có diện tích đất sản xuất

lúa nước đầu tư thâm canh, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm làm ra, duy trì diện

tích cây lúa nước trên địa bàn, góp phần ổn định lương thực.

+ Về xã hội: Từng bước thay đổi tập quán sản xuất canh tác truyền thống cũ góp

phần thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống lúa trên địa bàn.

- Quá trình thực hiện đa số người dân đã áp dụng theo đúng định mức kinh tế - kỹ

thuật của dự án được lập, tuy nhiên đối với các diện tích nhỏ lẻ người dân khó thực hiện

cơ giới hóa vẫn còn sử dụng sức lao động để làm. Một số hộ người đồng bào dân tộc thiểu

số trình độ còn hạn chế do đó chưa đầu tư thâm canh để tăng năng suất.

2. Đề xuất quy mô, nội dung hỗ trợ thực hiện năm 2024:

+ Diện tích đề nghị hỗ trợ: 6 ha tại khu vực Cánh đồng Đăklơbót làng chiêng, cánh

đồng Đăk trâu làng chưreh, nhà đầm làng Nak và khu sản xuất TDP 3,12,13 Thị trấn

Kbang, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai.

+ Nội dung đề nghị hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí mua giống lúa

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện hỗ trợ giống lúa mới và mô hình

nâng cao năng suất, chất lượng lúa trong giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn thị trấn

Kbang./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Cao Sáng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T16:08:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Cao Sáng<sanglc.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T16:17:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T16:17:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!